Divinae pietatis respectui gratias ingentes referimus, cujus dignatio thesaurum magnum totique mundo profuturum nostris temporibus misericorditer revelavit. Non immerito tuae quoque dilectioni gratulamur, quae tantae laetitiae coelitus revera ostensae participes nos efficere sollicite procuravit. Credimus siquidem et incunctanter asserimus, de tanti corporis inventione, non solum ipsum beatum Matthaeum apostolum, verum etiam caeteros coapostolos cum sanctis omnibus, ipsisque coelestibus spiritibus et gloriosa Dei genitrice Maria, mortalibus congaudere, atque ipsorum omnium studia circa humanum genus hoc tempore quam aliis multo propensiora multumque esse exuberantiora. Si enim caeteris temporibus sanctorum nos patrocinia pia non deserunt, certissime tunc potissimum speranda sunt eorum auxilia, cum sanctissima eorum corpora nobis quasi rediviva divino nutu manifestantur; et sicut per corporei aspectus intuitum tanquam fides cernitur, spes jam tenetur, ita eorum beneficia tunc erga devotos renovari uberiusque redundare credendum est. Unde et jam sancta universalis Ecclesia, dudum magnis turbinibus variisque tempestatum procellis impulsa, clamorem suum a Domino exauditum non dubitet, sed ad quieti littoris securitatem alacres oculos e vicino intendens, beati Matthaei apostoli praesidium juxta contempletur quoniam jam nunc dubie agit in portu cui suam praesentiam ostendit gubernator antiquus. Quapropter de tanti thesauri revelatione tua fraternitas exsulet in Domino, beatissimas reliquias debitae venerationis obsequiis dignis amplectens, gloriosum ducem R ipsiusque nobilissimam conjugem hortetur et moneat,

quatenus tam insigni patrono, qui se eis demonstrare dignatus est, reverentiam et honorem decenter exhibentes, ipsius gratiam et auxilium sibi suisque promereri nisibus summae devotionis contendant.

Data Romae, decimo quarto Kalendas Octobris.

**EPISTOLA IX.
AD GERMANOS.
(Anno 1080.)**

Calamitatum Ecclesiae causam peccatis ascribit; sed patientia et spe opus esse ostendit. Hortatur itaque primum sacerdotes, ut subditorum actiones corrigant; deinde caeteros omnes, ut fiduciam in Domino constituent; sperat tamen nonnullos ad gremium matris Ecclesiae conversum iri.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, diversique ordinis ac potestatis clericis et laicis in Teutonico regno morantibus, illis duntaxat qui sanctae Romanae Ecclesiae fideliter obediunt, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam nihil in terra sine causa fit (Job. V), sicut sapientis verba testantur, quod dudum sancta Ecclesia fluctuum procellarumque mole concutitur, quodque tyrannicae percussione hactenus rabiem patitur, non nisi peccatis nostris exigentibus evenire credendum est. Nam judicia quidem Dei verissime omnia justa sunt; sed inter haec omnia, clarissimi, dispositionis divinae patientiae virtus habenda est et spei certitudo ad coelestis misericordiae respectu firmiter est extendenda; cujus manus nec ad exaltandam fidelium humilitatem imbecillis, nec ad dejiciendam hostilis elationis superbiam invenitur invalida. Quod si culparum morbis poenitentiae medicamen adhibuerimus, et excessus ac negligentias nostras ipsi districte corrigendo ad justitiae